Приложение № 6
к документации об аукционе
ДОГОВОР АРЕНДЫ № _______

электросетевого имущества, находящегося в собственности

муниципального образования «Город Глазов»
Удмуртская Республика, город Глазов

«__»__________________ 2019 г.
Администрация города Глазова, действующая от имени муниципального образования «Город Глазов», в лице Управления имущественных отношений Администрации города Глазова, именуемого в дальнейшем Арендодатель, в лице начальника Управления имущественных отношений, наделенного правами юридического лица, Администрации города Глазова Матвеевой Ольги Вячеславовны, действующего на основании Положения «Об Управлении имущественных отношений Администрации города Глазова», с одной стороны, и, _________________________________________________________________________________в лице______________________________________________________________, действующего на основании ____________________________________________, именуемое в дальнейшем Арендатор, с другой стороны, а вместе именуемые Стороны, на основании протокола _______________________от ___________________ заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду электросетевое имущество (далее Имущество), указанное в Приложении к настоящему Договору.
1.2. Имущество находится в собственности муниципального образования «Город Глазов».
1.3. Имущество передается Арендатору во временное владение и пользование в целях оказания услуг по передаче электрической энергии в соответствии с требованиями технических регламентов потребителям, самостоятельного осуществления управленческих функций.
1.4. Настоящий договор  считается заключенным с момента его государственной регистрации. Условия и обязательства Сторон настоящего Договора распространяются на отношения, возникшие с момента  передачи имущества Арендатору и подписания акта приема-передачи.
2. СРОК АРЕНДЫ

2.1. Срок аренды устанавливается с__________по 31.12.2036 года.

3. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

3.1. Размер годовой арендной платы определен по итогам открытого аукциона на право заключения договора аренды электросетевого имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Глазов», на основании протокола ______________________________ от ___________________________.
3.2. Сумма арендной платы составляет _____________________________________________ (___________________________) рублей в год без учета налога на добавленную стоимость (НДС), вносится один раз в год не позднее пятнадцати рабочих дней до момента окончания расчетного периода.
Расчетный период по настоящему договору составляет один календарный год.

Размер арендной платы может изменяться в сторону увеличения по соглашению сторон, но не чаще одного раза в год.
Размер арендной платы не может быть пересмотрен сторонами в сторону уменьшения.
Арендатор самостоятельно перечисляет НДС за аренду муниципального имущества в установленные законом сроки, размере и порядке.
3.3. Арендная плата устанавливается за все арендованное имущество в виде возложения на арендатора обусловленных настоящим договором затрат по улучшению  арендованного имущества и вносится Арендатором в форме передачи  капитальных вложений, произведенных в соответствии с Планом мероприятий по реконструкции и модернизации арендованного имущества (далее - План), оформленным в соответствии с условиями настоящего договора.

План включает в себя мероприятия по восстановлению, переустройству, реконструкции, перепланировке, модернизации либо иных изменениях, затрагивающих характеристики переданного имущества, а также строительство новых электросетевых объектов.
Капитальные вложения включают, в том числе, выполнение проектно- сметной документации, необходимой для выполнения Плана и завершения ввода объектов в эксплуатацию.

План на сумму годовой арендной платы составляется на каждый календарный год.
План составляется на два календарных года в случае включения в него работ, стоимость которых превышает размер годовой арендной платы.
 В случае неисполнения Плана, арендная плата денежными средствами Арендодателю не вносится. Плановые мероприятия на сумму, равную размеру невнесенной арендной платы, подлежат включению в План на следующий календарный год.
На   основании письменного обращения Арендодателя Арендатор оказывает услуги по технической инвентаризации объектов электросетевого имущества, по определению рыночной стоимости арендной платы электросетевого имущества. Оплата указанных услуг  производится в счет арендной платы. При  этом План подлежит корректировке на сумму, соответствующую размеру затрат, произведенных Арендатором на оказание услуг. В случае необходимости, Арендатор имеет право привлекать к оказанию услуг специализированные организации.
3.4. Арендатор вправе производить неотделимые улучшения арендованного имущества за счет собственных средств  при выполнении мероприятий по реконструкции, модернизации, техническому перевооружению, согласно утвержденным Арендатором эксплуатационным и инвестиционным программам, в рамках оперативно-технического обслуживания арендованного имущества, а также в порядке осуществления технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей к электрическим сетям в соответствии с действующим законодательством.
С подписанием настоящего договора Арендодатель выражает согласие на производство Арендатором за счет собственных средств неотделимых улучшений арендованного имущества при выполнении вышеуказанных мероприятий в соответствии с принятым Арендатором техническим решением.
3.5. Неотделимые улучшения арендованного имущества, произведенные Арендатором за счет собственных средств подлежат передаче Арендодателю в течение 10 дней после окончания срока действия настоящего договора по остаточной стоимости.
До момента передачи указанные  неотделимые улучшения являются амортизируемым имуществом Арендатора в течение срока действия настоящего договора, согласно п.1. ст. 256, п.1 ст. 258 НК РФ.

Стоимость  указанных  неотделимых улучшений после их передачи Арендодателю не подлежит возмещению Арендатору.

4. ПРАВА  И  ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН

                                                 4.1. Арендодатель вправе:

4.1.1. Контролировать порядок использования переданного по настоящему договору имущества, а также проведение ремонтно-строительных работ, связанных с модернизацией или реконструкцией Имущества.

4.1.2. Беспрепятственно получать доступ к Имуществу с целью его осмотра на предмет соблюдения условий его использования в соответствии с договором и действующим законодательством.

4.1.3. Проверять проектно-сметную документацию, связанную с проведением ремонтно-восстановительных работ, предназначенных для модернизации и реконструкции Имущества, как до начала проведения указанных работ, так и после их фактического завершения.

4.2.  Арендодатель обязан:
4.2.1.  Передать Арендатору во временное владение и пользование Имущество по акту приема-передачи в десятидневный срок с момента подписания настоящего Договора
в состоянии, соответствующем условиям договора аренды и назначению имущества.

 Арендодатель не отвечает за недостатки сданного в аренду имущества, которые были им оговорены в письменной форме при заключении договора аренды или были заранее известны Арендатору, либо должны были быть обнаружены Арендатором во время осмотра имущества или проверки его исправности при заключении договора или передаче имущества в аренду.

4.2.2. Если в результате внесения изменений в настоящий Договор увеличивается либо иным образом изменяется пообъектный состав  арендованного имущества и (или) его основные характеристики, Арендодатель обязан передать Арендатору имущество, за счет которого произошло такое увеличение либо иное изменение, в порядке, предусмотренном п.4.2.1. настоящего Договора.

4.2.3. Не чинить препятствий Арендатору в использовании арендуемого Имущества.

4.2.4. Согласовать направленный Арендатором План на текущий год в течение 10 рабочих дней с момента его получения или в этот же срок направить мотивированный отказ от подписания Плана с письменными предложениями проведения необходимых работ.

4.2.5. Принять в течение 10 рабочих дней с момента письменного обращения Арендатора проектно сметную документацию на строительство либо реконструкцию электросетевых объектов.

4.2.6. После обращения Арендатора о приеме в муниципальную собственность электросетевых объектов, построенных в счет арендной платы, капитальных вложений (модернизация, дооборудование, реконструкция, техническое перевооружение), направленных на улучшение арендованного имущества и произведенных в соответствии с условиями настоящего договора, Арендодатель обязан:

- назначить ответственных лиц за подготовку и оформление документов, связанных с оформлением права муниципальной собственности на принимаемые объекты;

- в течение 10 рабочих дней с момента письменного обращения Арендатора и предоставления им смет и актов (в зависимости от вида капитальных вложений) формы КС-2, КС-3, КС-11, КС-14, КС-17, утв. Постановлением Госстандарта РФ от 30 октября 1997 года № 71а и №100 от 11.11.1999г., обеспечить формирование комиссии по приемке объектов. При сдаче  капитальных вложений в виде незавершенного строительства Арендатором предоставляются сметы и акты формы КС-14;

-  подготовить первичные данные для оформления акта формы ОС-3, утв. Постановлением Госкомстата РФ от 21.01.2003 года № 7;

- произвести увеличение первоначальной стоимости объектов на основании оформленных актов ОС-3.

4.2.7. Обеспечить государственную регистрацию настоящего договора, а также вносимые в него изменения и дополнения.

4.3. Арендатор вправе:

4.3.1. Сдавать в субаренду Имущество, как в целом, так и какую-либо его часть с письменного согласия Арендодателя.

4.3.2. Вносить арендную плату в соответствии с условиями договора до наступления срока, установленного в п.3.2 настоящего договора.

4.3.3. Для выполнения работ в соответствии с Планом привлекать третьих лиц без согласования с Арендодателем, за действия которых отвечает, как за свои собственные.

4.3.4. Арендатор обладает иными правами, предусмотренными законами РФ и настоящим договором.

4.4. Арендатор обязан:
4.4.1. Принять от Арендодателя по акту приема-передачи в десятидневный срок с момента подписания настоящего Договора Имущество в состоянии, соответствующем условиям договора аренды и назначению имущества.
4.4.2. Обеспечивать качественное, бесперебойное электроснабжение потребителей.

4.4.3. Использовать Имущество исключительно в соответствии с целевым  назначением, предусмотренным Договором.

4.4.4. Осуществлять обслуживание переданного в аренду имущества. Производить текущий и капитальный ремонт переданного Имущества с периодичностью, установленной правилами технической эксплуатации электроустановок потребителей и сетей.

4.4.5. Составлять План мероприятий по реконструкции и модернизации арендованного имущества в соответствии  с п. 3.3 настоящего договора.
4.4.6. Производить работы, направленные на улучшение арендованного имущества,  в соответствии с согласованным Планом мероприятий по реконструкции и модернизации арендованного имущества.

4.4.7. Обеспечивать сохранность арендованного Имущества и возмещать Арендодателю нанесенный ущерб.

4.4.8. В течение шести месяцев с даты государственной регистрации настоящего договора произвести страхование от возможного ущерба, нанесенного переданному имуществу при наступлении форс-мажорных событий, в т.ч. аварий, пожаров, затоплений, взрывов, стихийных бедствий и тому подобных, а также в результате действий третьих лиц.
4.4.9. Соблюдать технические, санитарные, противопожарные и иные требования, предъявляемые к пользованию имущества, а также эксплуатировать Имущество в соответствии с принятыми нормами эксплуатации. Предоставлять уполномоченным Арендодателем лицам, а также представителям органов, контролирующих соблюдение требований, возможность контроля за использованием имущества (доступ в помещение, осмотр, представление документации и т.д.).

4.4.10. Содержать в порядке прилегающую к Имуществу территорию, осуществлять ее благоустройство, озеленение и уборку от мусора.

4.4.11. Своевременно и в порядке, установленном Договором, вносить арендную плату за пользование Имуществом.

4.4.12. На основании письменного обращения Арендодателя, принимать в аренду электросетевое имущество, технологически связанное с арендуемым имуществом.

4.4.13. Осуществлять технологическое присоединение энергопринимающих устройств юридических и физических лиц к электрическим сетям в соответствии с действующим законодательством.

4.4.14. По истечении срока договора передать по акту приема-передачи Арендодателю Имущество со всеми произведенными улучшениями в десятидневный срок с момента прекращения договорных отношений в технически исправном состоянии с учетом естественного износа.

4.4.15. Уведомить за 2 месяца Арендодателя о предстоящей передаче Имущества Арендодателю при досрочном расторжении настоящего Договора.
4.4.16. Заключить направленный Арендодателем договор аренды земельных участков, на которых расположены объекты аренды, в течении 30 календарных дней с момента получения проекта договора .

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН

5.1. В случае несоблюдения порядка и сроков внесения арендной платы Арендатор несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. При нарушении п.п. 4.4.3, 4.4.4, 4.4.7 Арендодатель вправе в установленном законом порядке досрочно расторгнуть Договор. При этом Арендодатель направляет Арендатору требование досрочного расторжения Договора только после неисполнения Арендатором письменного предупреждения о необходимости исполнения обязательства в пятнадцатидневный срок.

5.3. За нарушение Арендатором предусмотренных настоящим Договором сроков передачи арендуемого Имущества с прекращением (расторжением)  настоящего Договора Арендатор выплачивает Арендодателю арендную плату и штраф в размере 0,1 % от размера годовой арендной платы за каждый день пользования Имущества после прекращения настоящего Договора.

5.4. Уплата неустойки не освобождает Стороны от возмещения убытков в полном объеме, выполнения своих обязательств и устранения нарушений

5.5. Любая из сторон настоящего Договора, не исполнившая обязательства по договору или исполнившая их ненадлежащим образом, несет ответственность за упомянутое при наличии вины (умысла или неосторожности).

6. УВЕДОМЛЕНИЯ  И  СООБЩЕНИЯ

6.1. Все уведомления и сообщения, направляемые в соответствии с Договором или в связи с ним, должны составляться в письменной форме и будут считаться поданными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, по телетайпу, по телеграфу, телефаксу или доставлены лично по юридическим адресам сторон.

6.2. Стороны обязуются в течение пяти дней уведомлять друг друга об изменении своих адресов и банковских реквизитов. Неисполнение стороной настоящего пункта лишает ее права ссылаться на то, что предусмотренные Договором уведомление или платеж не были произведены надлежащим образом.

6.3. Датой направления почтового уведомления или сообщения считается дата штемпеля почтового ведомства места отправления о принятии письма или телеграммы, или дата направления уведомления или сообщения по телетайпу, телефаксу, или дата личного вручения уведомления или сообщения стороне, или дате соответствующей публикации.

7. ПРОЧИЕ  УСЛОВИЯ
7.1. Стороны принимают меры к непосредственному урегулированию споров, возникающих из Договора. Споры, не урегулированные сторонами непосредственно, подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с установленной действующим законодательством подведомственностью.
7.2. Условия Договора могут быть изменены по соглашению сторон. Любые изменения и дополнения к Договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Вносимые дополнения и изменения рассматриваются Сторонами в месячный срок и оформляются дополнительным соглашением.

7.3.  Переход права собственности (хозяйственного ведения, оперативного управления, пожизненного наследуемого владения) на сданное в аренду имущество к другому лицу не является основанием для изменения или расторжения договора аренды.
7.4. Досрочное расторжение настоящего Договора возможно по соглашению Сторон, либо на основаниях и в порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
7.5. Досрочное прекращение настоящего Договора аренды влечет прекращение заключенного в соответствии с ним договора субаренды.
7.6. Настоящий Договор подлежит прекращению в случае отказа Арендодателя от исполнения настоящего Договора в соответствии с ст. 450.1 ГК РФ по следующим основаниям:

7.6.1. При невыполнении Арендатором Плана мероприятий по реконструкции, модернизации и развитию арендованного имущества по истечении 2 лет со дня начала работ в соответствии с указанным планом.

При этом Арендатор обязан внести на счет Арендодателя арендную плату за весь период такого пользования Имуществом с учетом стоимости выполненных работ согласно указанному Плану.
7.6.2. В связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязанностей по обеспечению качественного, надежного и бесперебойного электроснабжения потребителей. Настоящий пункт может быть применен только при виновном нарушении (умысла или неосторожности) Арендатором обязанностей по обеспечению качественного, надежного и бесперебойного электроснабжения потребителей.

7.7. Расторжение настоящего Договора не освобождает Арендатора от возмещения убытков, причиненных  Арендодателю.
7.8. Приложения к Договору являются его неотьемлемой частью.
7.9. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон и для государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Удмуртской Республике.
8. ЮРИДИЧЕСКИЕ  АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Арендодатель:

________________________________________________________________

                               ________________________________________________________________

                               ________________________________________________________________

                               ________________________________________________________________

 Арендатор:           ________________________________________________________________

                               ________________________________________________________________

                               ________________________________________________________________

                               ________________________________________________________________

ПОДПИСИ СТОРОН:

Арендодатель:

            Арендатор:

_____________/_________________/

_____________/__________________/